
 

 

Determina Acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 1 di 5 

 

 
 

F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – socio unico 

Determinazione del: 9.11.2023 

Dirigente e Responsabile unico del progetto: dott. Alessandro Ridi 

CIG: Z013D1E36F 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di personal computer portatili, schermi, tastiere, mouse e 

licenze software 

 
Il Direttore 

 
Premesso che  

• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’ Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, ai sensi 
dell’art. 16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• F.I.L. S.r.l. gestisce servizi complementari e strumentali all’attività dell’Agenzia affidati dal socio 
ARTI con contratto di servizio; 

• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi 
secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;   

• in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici” con i  relativi allegati, che ha abrogato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 
2016 dal 1° luglio 2023, data in cui  le disposizioni del nuovo Codice, con i relativi allegati, acquistano 
efficacia; 
 
Visti: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare: 

• gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

• l’allegato II.1 al Codice; 
• il vigente Regolamento interno sulle procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – SOCIO UNICO (aggiornato al nuovo Codice 
dei contratti pubblici – D.Lgs. n. 36/2023) approvato con determinazione dell’Amministratore unico 
del 5 settembre 2023; 
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 
Visto il bilancio di previsione per l'anno 2023; 
Visto il decreto di ARTI n. 572 del 20.07.2023 e il contratto di servizio del 21.07.2023 con il quale è 
stata affidata alla Società F.I.L. S.r.l. l’esecuzione di prestazioni afferenti l’assistenza tecnica e altri servizi 
previsti all’art. 4 dello Statuto societario per l’annualità 2023 e le relative risorse finanziarie a cui 
ricondurre la spesa in oggetto indicata;  
Considerato che per svolgere adeguatamente l’attività di assistenza tecnica affidata dal Socio unico a 
F.I.L. S.r.l. è necessario che i dipendenti siano dotati di una strumentazione informatica efficiente e 
valutato il parco delle attrezzature informatiche in uso al personale della società è emerso che a causa 
dell’obsolescenza delle apparecchiature devono essere sostituti 8  personal computer, 10 monitor, 12 
tastiere e 12 mouse; 
Considerato, inoltre, che con il Contratto aziendale integrativo del “Contratto Collettivo Nazionale 
Commercio - Confcommercio” del 25 settembre 2023 è stato disciplinato all’interno della società  il 



 

 

Determina Acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 2 di 5 

 

 
 

Lavoro Agile (cd. Smart Working) che prevede all’art.7 che “Per effettuare la prestazione lavorativa in smart 
working risulta sufficiente la dotazione di un personal computer (fisso o portatile). L’azienda si impegna pertanto a 
fornire in comodato d’uso – ex art. 1803 e seguenti del c.c. – e per tutta la durata del periodo di smart work, detto 
apparato. Prima dell’attivazione dello Smart Working l’Azienda si impegna a svolgere una ricognizione affinché siano 
disponibili nel caso per tutti i dipendenti i necessari strumenti di lavoro suddetti” e risulta, quindi, conveniente 
acquisire personal computer portatili funzionali al lavoro in modalità agile;  
Ravvisata la necessità di acquisire la fornitura di cui in oggetto, per rinnovare la strumentazione 
informatica in dotazione agli uffici della società, al fine di garantire lo svolgimento delle relative attività; 
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari ad Euro 13.700,60;  
Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici, in relazione al luogo di esecuzione; 
Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, 
parte I del Codice (artt. 48-55); 
Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, 
o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 
determinazione; 
Ritenuto di procedere mediante ricorso a ordine diretto d’acquisto sul MePA (Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione); 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità 
operative della Società la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 140.000 euro, e 
che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’articolo 14, comma 6, del Codice dei contratti 
pubblici; 
Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
operatori economici;  
Visti i seguenti prezzi e caratteristiche tecniche dei prodotti offerti sul catalogo del MePA 
dall’operatore economico SIS Informatica S.r.l. con sede legale in via Enrico Fermi, 1/a Pistoia (Pt) , 
P.IVA  01175190477, abilitato al bando Mepa “BENI”: 
 
- Personal computer portatile: Notebook elettronico HP 450 G10 - Dimensione schermo: 15,6 
pollici - Risoluzione (HxV): 1080x1920 pixel – Dimensione memoria: 16 GB - Dimensione hard disk: 
512 GB - prodotto comprensivo di licenza Microsoft Office Home and Business al prezzo di € 
1.176,00 (millecentosettantaseieurozerocentesimi) più iva al pezzo; 
- Monitor a colori Hp E27m Cinferencing – Formato schermo 16:9 - Risoluzione del monitor 
(HxV): 1440 2560 pixel - Dimensioni dello schermo: 27 pollici al prezzo di € 377,00 
(trecentosettantasetteeurozerocentesimi) più iva al pezzo; 
- Mouse Ottico USB Marca: Techly - Descrizione tecnica: Mouse - Tecnologia di connessione: USB 
- Tasti: 3 - Colore: nero- al prezzo di € 4,60 (quattroeurosessantacentesimi) più iva al pezzo; 
- Tastiera USB con lettore smart - Descrizione tecnica: Tastiera per computer - Tipologia di 
dispositivo: tastiera con lettore di smart card - Tipologia di connettore USB A - Risoluzione (HxV): 



 

 

Determina Acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 3 di 5 

 

 
 

164x454 dpi-  Marca: Techly al prezzo di € 38,95 (trentoottoeuronovantacinquecentesimi) più iva al 
pezzo; 
Considerato che le caratteristiche della fornitura offerta da SIS Informatica S.r.l.: 
- sono conformi alle specifiche tecniche richieste da F.I.L. S.r.l.; 
- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare in quanto adeguate alle esigenze degli uffici di F.I.L. S.r.l.; 
Dato atto che i prezzi offerti dalla ditta SIS Informatica S.r.l risultano congrui in quanto ricompresi 
nella forcella dei prezzi rilevati attraverso un’indagine svolta dal RUP mediante comparazione dei prezzi 
di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe e dalla comparazione dei listini o prezzi di 
mercato, indicati sul MePA; 
Considerato che l’offerta risulta congrua con riferimento al prezzo e conveniente in rapporto alla 
qualità dei beni e alla velocità di consegna; 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, accertate attraverso la verifica del profilo aziendale presente sul sito dell’affidatario;  
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’articolo 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto si tratta di mere forniture di materiali e 
attrezzature; 
Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’articolo 49 del 
Codice e del Regolamento interno sulle procedure sotto-soglia; 
Vista la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali, richiesta ai sensi dell’art. 52, 
comma 1, del Codice della ditta SIS Informatica S.r.l.; 
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
ai sensi dell’art. 55 del Codice; 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e l’art. 3 del Regolamento interno e ritenuto di stipulare il contratto 
mediante ordine diretto d’acquisto e nell’ambito della procedura di affidamento su MePA; 
Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice; 
Visto l’art. 50, comma 9, del Codice, e ritenuto di pubblicare sul sito internet della stazione appaltante 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento; 
Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 16 del Codice e del Codice etico adottato da questa Società con determinazione 
dell’Amministratore unico  del 26 ottobre 2020;  
Verificata la regolarità contributiva della ditta SIS Informatica S.r.l. con sede legale in via Enrico Fermi, 
1/a Pistoia (Pt) , P.IVA  01175190477 tramite piattaforma dedicata (DURC on line) e l’assenza di 
annotazioni sul casellario Anac; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto, presso la ditta SIS 
Informatica S.r.l. con sede legale in via Enrico Fermi, 1/a Pistoia (Pt) , P.IVA  01175190477 attraverso 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, effettuando un ordinativo di fornitura per 
complessivi € 13.700,60 (tredicimilasettecentoeurosessantacentesimi) più iva come segue: 
 
- 8 Personal computer portatili Notebook elettronico HP 450 G10 - Dimensione schermo: 15,6 pollici 
- Risoluzione (HxV): 1080x1920 pixel – Dimensione memoria: 16 GB - Dimensione hard disk: 512 GB 



 

 

Determina Acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 4 di 5 

 

 
 

- prodotto comprensivo di licenza Microsoft Office Home and Business al prezzo di € 1.176,00 
(millecentosettantaseieurozerocentesimi) più iva al pezzo per un totale di € 9.408,00 
(novemilaquattrocentoottoeurozerocentesimi) più iva; 
- 10 Monitor a colori Hp E27m Cinferencing – Formato schermo 16:9 - Risoluzione del monitor 
(HxV): 1440 2560 pixel - Dimensioni dello schermo: 27 pollici al prezzo di € 377,00 
(trecentosettantasetteeurozerocentesimi) più iva al pezzo per un totale di € 3.770,00 
(tremilasettecentosettantaeurozerocentesimi) più iva; 
- 12 Mouse ottici USB Marca: Techly - Descrizione tecnica: Mouse - Tecnologia di connessione: USB 
- Tasti: 3 - Colore: nero- al prezzo di 4,60 (quattroeurosessantacentesimi) più iva al pezzo per un totale 
di € 55,20 (cinquantacinqueeurozerocentesimi) più iva; 
- 12 Tastiere USB con lettore smart - Descrizione tecnica: Tastiera per computer - Tipologia di 
dispositivo: tastiera con lettore di smart card - Tipologia di connettore USB A - Risoluzione (HxV): 
164x454 dpi - Marca: Techly al prezzo di 38,95 (trentoottoeuronovantacinquecentesimi) più iva al 
pezzo per un totale di € 467,40 (quattrocentosessantasetteeuroquarantacentesimi) più iva; 
Considerato che l'emissione dell'ordinativo di fornitura, sottoscritto con firma digitale dal direttore e 
punto ordinante di F.I.L. S.r.l., costituisce un contratto di acquisto tra il soggetto aggiudicatore e la 
ditta, così come previsto per gli acquisti effettuati nel MePA agli artt. 39 e 54 delle “Regole del sistema 
di eprocurement della Pubblica Amministrazione”; 
Ricordato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali di contratto 
allegate al bando di abilitazione Mepa “BENI”;   
Il direttore di F.I.L. Srl e responsabile unico del progetto per le motivazioni in premessa 
 

DETERMINA 
 

1. di  affidare la fornitura di  8  personal computer, 10 monitor, 12 tastiere e 12 mouse oggetto della 
presente determina e meglio descritti in premessa, all’ operatore economico SIS Informatica S.r.l. con 
sede legale in via Enrico Fermi, 1/a Pistoia (Pt) , P.IVA  0117519047 attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, mediante l'emissione di un ordinativo di fornitura, sottoscritto con 
firma digitale, per complessivi di € 13.700,60 (tredicimilasettecentoeurosessantacentesimi) più iva 
oltre iva di:  
- 8 Personal computer portatili Notebook elettronico HP 450 G10 - Dimensione schermo: 15,6 pollici 
- Risoluzione (HxV): 1080x1920 pixel – Dimensione memoria: 16 GB - Dimensione hard disk: 512 GB 
- prodotto comprensivo di licenza Microsoft Office Home and Business al prezzo di € 1.176,00 
(millecentosettantaseieurozerocentesimi) più iva al pezzo per un totale di € 9.408,00 
(novemilaquattrocentoottoeurozerocentesimi) più iva;; 
- 10 Monitor a colori Monitor Hp E27m Cinferencing – Formato schermo 16:9 - Risoluzione del 
monitor (HxV): 1440 2560 pixel - Dimensioni dello schermo: 27 pollici al prezzo di € 377,00 
(trecentosettantasetteeurozerocentesimi) più iva al pezzo per un totale di € 3.770,00 
(tremilasettecentosettantaeurozerocentesimi) più iva;; 
- 12 Mouse ottico USB Marca: Techly - Descrizione tecnica: Mouse - Tecnologia di connessione: USB 
- Tasti: 3 - Colore: nero- al prezzo di 4,60 (quattroeurosessantacentesimi) più iva al pezzo per un totale 
di € 55,20 (cinquantacinqueeuroventicentesimi) più iva; 
- 12 Tastiere USB con lettore smart - Descrizione tecnica: Tastiera per computer - Tipologia di 
dispositivo: tastiera con lettore di smart card - Tipologia di connettore USB A - Risoluzione (HxV): 
164x454 dpi-  Marca: Techly al prezzo di 38,95 (trentoottoeuronovantacinquecentesimi) più iva al 
pezzo per un totale di € 467,40 (quattrocentosessantasetteeuroquarantacentesimi) più iva; 

 



 

 

Determina Acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 5 di 5 

 

 
 

2. di stabilire, quanto segue:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è rinnovare la strumentazione informatica in 
dotazione agli uffici della società allo scopo di garantire lo svolgimento delle relative attività; 
b) l'oggetto del contratto è la fornitura di personal computer portatili, schermi, tastiere, mouse e licenze 
software; 
c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del Codice dei contratti pubblici 
mediante scambio di corrispondenza tramite la piattaforma del MePA su www.acquistinretepa.it; 
d) le clausole contrattuali essenziali sono quelle contenute nelle condizioni generali di contratto allegate 
al bando di abilitazione Mepa “BENI” ;   
e) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 
3. di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 
Codice dei contratti pubblici; 
4. di dare atto che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG Z013D1E36F; 
5. che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione sarà imputata per € 11.138,00 alla 
voce “macchine elettroniche da ufficio”, per € 522,60 alla voce “attrezzature varie e minute inferiori a € 516,46”,   
e per € 2.040,00  alla voce “licenze software a tempo indeterminato” delle spese generali; 

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non e ̀ soggetto al termine 
dilatorio;  
7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice dei contratti pubblici; 
8. di pubblicare, ai sensi 50, comma 9 del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di affidamento.  
 
 
Prato, 9.11.2023 
 
Il direttore e Responsabile unico del progetto 
Dott. Alessandro Ridi 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/

